РОССИЯ
ЗАО “РАДА”
Мармиты электрические
типа «МЭВС»
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
АЕ 95
 2
Данные для идентификации

их потребителю на предприятиях общественного питания как самостоятельных
изделий, а также в составе технологических линий.
1.2 Структура условного обозначения мармитов:
Мармит МЭВС-4/7Н - Мармит электрический вторых блюд стационарный, шириной 400
мм, глубиной 700 мм, наружные узлы корпуса и панели управле-
ния изготовлены из тонколистовой коррозийно-стойкой (нержа-
веющей )стали, рекомендованной санитарно-гигиеческими нор-
мами и правилами к применению в изделиях, контактирующих с
пищевыми  продуктами.
Мармит МЭВС-8/7Н - Мармит электрический вторых блюд стационарный, шириной 800
мм, глубиной 700 мм, наружные узлы корпуса и панели управле-
ния изготовлены из тонколистовой коррозийно-стойкой (нержа-
веющей )стали, рекомендованной санитарно-гигиеческими норма-
ми и правилами к применению в изделиях, контактирующих с пи-
щевыми  продуктами.
1.3 Вид климатического исполнения УХЛ-4 по ГОСТ 15150.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Технические характеристики мармитов указаны в таблице 1.
Таблица 1- Технические характеристики мармитов
Параметр
Данные
МЭВС-4/7Н МЭВС-8/7Н
Номинальная потребляемая мощность, кВт 1,0 2,0
Тип питающей сети 1/N/PE ~ 230 В 50 Гц
Количество ТЭНов, шт 2 4
Максимальная температура воды в ванне,
0
С 90
Время разогрева воды до максимальной температуры, мин
до 25
(методы испытаний согласно ГОСТ 27684)
Количество гастроѐмкостей GN1/1, шт - 1
Количество гастроѐмкостей GN1/3, шт 3
Внутренние размеры подставки ДхШхВ, мм 347х640х391 747х640х391
Габариты размеры изделия ДхШхВ, мм  400х821х955 800х821х955
Масса изделия, кг 32,2 54,5
Объем упаковки, м
3
 0,65 1,08
Степень защиты от внешних воздействий  (IP) 20 20
 6
3 КОМПЛЕКТНОСТЬ
Мармиты комплектуются согласно таблицы 2.
Таблица 2 -   Комплектность мармитов
Комплектующие
Количество на исполнение, шт
МЭВС-4/7Н  МЭВС-8/7Н
Уголок (для крепления двери) 2 -
Арматура светосигнальная АСН1-220-1-1-2 1 1
Гастроемкость GN1/1 с ручками - 1
Крышка к гастроемкости (с ручками) 1/1-150 - 1
Гастроѐмкость GN1/3 с ручками 3 3
Крышка к гастроемкости (с ручками) 1/3-150 3 3
Перемычка - 1
Трубка медицинская ПВХ 18х2.0 , м. 0,4 0,4
Руководство по эксплуатации 1 1
4 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
4.1 Мармиты  соответствуют общим требованиям безопасности по
ГОСТ 12.2.092.
4.2 По способу защиты человека от поражения электрическим током из-
делие относится к I классу защиты по ГОСТ Р МЭК 335-1, что подразумевает
наличие защитного провода в шнуре питания, а не отдельно.
4.3 При работе с изделием необходимо соблюдать следующие правила
техники безопасности:
4.3.1 Все сборочно-разборочные работы с мармитами должны выпол-
няться только при отключенном электропитании.
4.3.2 Работа с мармитами  должна производиться при наличии местной
вытяжной вентиляции или в хорошо проветриваемом помещении.
4.3.3 Мармиты должны быть установлены на расстоянии не менее одно-
го метра от стен покрытых легко-возгораемым материалом.
4.3.4 Персонал, допущенный к работе, обязан получить инструктаж по
технике безопасности в соответствии с инструкциями, разработанными на ос-
новании Руководства по эксплуатации, типовых инструкций по охране труда.